


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

                                  

OGGETTO: Riconoscimento di debito fuori bilancio al 31/12/2021 per un importo pari a € 647.413,33 da

erogare a società di idriche, ele"riche e di servizi. Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194, com-

ma 1, le". e) TUEL. 

Il sooscrio arch. Salvatore Leonardi, Direore della Direzione Manutenzioni Edilizie e Adeguamento Im-

mobili – Manutenzione Strade, soopone al Consiglio Comunale la presente proposta di Deliberazione:

Premesso:

- che l’art. 194, comma 1 le. e) del TUEL consente il riconoscimento, con delibera consiliare, della le-

gi-mità dei debi/ fuori bilancio derivan/ da acquisizione di beni e servizi,  “nei limi� degli accerta� e

dimostra� u�lità ed arricchimento per l'ente, nell’ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e ser-

vizi di competenza”;

- che con dire-va n.138742 del 15.04.2019 emanata dal Segretario Generale è stato riorganizzato l’iter

procedurale di presentazione delle proposte delibera/ve del Consiglio Comunale secondo dis/nte fasi

procedurali che non includono più la cosiddea “deliberazione della Giunta Municipale”;

- che i fa- e le mo/vazioni che hanno determinato il sorgere del debito sopra indicato sono quelli di se-

guito espos/:

1) Per società ACOSET s.p.a. si precisa che:

La sopra indicata società fornisce acqua potabile per n. 9 utenze comunali, in par/colare n. 7 aree a

verde e n. 2 scuole comunali. 

Il capitolo di bilancio dedicato a tali spese (n. 512/24), rimasto immutato nonostante la formale ri-

chiesta della Direzione Manutenzioni Edilizie e Adeguamento Immobili – Manutenzioni Strade di amplia-

mento della rela/va disponibilità finanziaria (nota prot. n. 421275 del 2/12/2019), è risultato insufficiente a

consen/re il pagamento delle faure rela/ve ai consumi idrici:

-  del quarto trimestre 2019 per un importo pari ad euro 19.710,00 oltre IVA pari ad euro 1.418,13 per un

totale di euro 21.128,13;

- del quarto trimestre 2020 per un importo pari ad euro 21.049,09 oltre IVA pari ad euro 1.104,52 per un

totale di euro 22.153,61.

2) Per società SOGEA si precisa che:

La sopra indicata società fornisce acqua potabile per n. 19 fontanelle comunali e per una Scuola (Bi-

scari, via Pantano). 

Il consumo rela/vo all’ul/mo trimestre del 2020 è risultato di poco superiore alla previsione di bi-

lancio di cui al capitolo n. 3148/4, per un imponibile totale di euro 1.058,05.

3) Per società SIDRA s.p.a. si precisa che:

La sopra indicata società fornisce acqua potabile per innumerevoli immobili comunali, tra cui quasi tu- gli

edifici scolas/ci di proprietà comunale, le fontanelle a bocca tarata ricaden/ nel territorio comunale, le fon-

tane a consumo, le fontane ornamentali, quasi tu- gli uffici comunali, nonché diverse aree a verde, impian-

/ spor/vi e piscine comunali.

La società di cui sopra faura all’Ente con cadenza trimestrale e ogni due anni emee due faure 

volte a consen/re l’aggiornamento tariffario come richiesto dall’ARERA. 

Tale aggiornamento per il 2020 ha comportato, a fronte di un ricalcolo delle debenze, il sorgere di un

debito  fuori  bilancio,  pari  ad  euro  318.840,69  oltra  IVA  per  euro  31.884,07,  per  un  totale  di  euro

350.724,76.

Con riferimento ai pun/ nn. 1, 2 e 3 va chiarito che la fornitura idrica, per sua natura non quan/fica-

bile a priori in maniera esaa, è da ritenere indispensabile ed indifferibile per lo svolgimento di pubbliche

funzioni e servizi, l’interruzione dei quali rischierebbe di far incorrere l’Ente in possibili provvedimen/ giudi-

ziari e/o sanzionatori emessi dalle autorità preposte alla vigilanza e al controllo.

4) Per società ENEL ENERGIA s.r.l. si precisa che:

La sopra citata società fornisce energia elerica per la totalità degli immobili comunali, tra cui edifici

scolas/ci, impian/ spor/vi, impian/ semaforici e sistemi di video sorveglianza.

La stessa faura con cadenza mensile.



A fronte  del  maggior  consumo,  non prevedibile,  e  dei  crescen/  cos/ dell’energia  elerica  rispeo

all’anno precedente si è sforato il budget richiesto e stanziato per l’anno 2021, comportando, con un rical-

colo delle debenze, il sorgere di un debito fuori bilancio, pari a €. 252.348,78 iva compresa.

Va chiarito, al riguardo, che la fornitura di energia elerica, per sua natura non quan/ficabile a priori

in maniera esaa, è da ritenere indispensabile ed indifferibile per lo svolgimento  di pubbliche funzioni e

servizi, l’interruzione dei quali rischierebbe di far incorrere l’Ente in possibili provvedimen/ giudiziari e/o

sanzionatori emessi dalle autorità preposte alla vigilanza e al controllo.

Considerato:

che il debito venutosi a creare per le ragioni sopra esposte ha comportato per l’ente una u/lità certa, in

quanto la mancata erogazione delle forniture in oggeo avrebbe comportato l’interruzione di pubbliche

funzioni e servizi, con conseguente danno patrimoniale a carico dell’Ente.

Vis0:

- l’art. 194, comma 1 le. e) del TUEL, 

- la nota della Corte dei Con/ – Sezione di Controllo della Sezione Siciliana, prot.n.003056 del 28.03.2018

avente come oggeo “Controllo finanziario degli en/ locali – ex art.148 bis del TUEL – Osservazioni in

ordine alla relazione ex rt.1, comma 166 e seg., della legge 23 dicembre 2005, n.266, sul rendiconto

2015, sul bilancio di previsione e sul rendiconto 2016, nonché sulla mancata adozione delle misure cor-

re-ve sul rendiconto 2014 del Comune di Catania”;

- l’art.13 del D.L. 22.12.1981 n.786, conver/to nella legge 26.02.1982, n.51;

- la deliberazione n.154/2018/PRSP della Corte dei Con/ Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

- la Delibera di G.M. n.122 del 10.09.2018.

Ritenuto, 

 che, alla luce di quanto sopra esposto, occorre provvedere al riconoscimento della legi-mità del debito nei

confron/ delle società di forniture idriche, eleriche e di servizi….

Dato A"o,

 ai  sensi  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  e  Piano  An/frode

2018/2020 dell’inesistenza di confli- di interesse nella presente procedura.

Si soopone il presente documento per le determinazioni del Consiglio Comunale 

                                                         Il Direore

                                                            F.to Arch. Salvatore Leonardi



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

visto il documento istruorio che precede ed acquisi/ i pareri di legge, propone al Consiglio Comunale, il

conseguente ao delibera/vo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminato il documento istruorio che precede, redao dal Direore della Direzione Manutenzioni e Servi-

zi Tecnici che assume mo/vazione della presente Deliberazione;

Visto l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica;

Visto l’allegato parere rela/vo alla copertura finanziaria delle spese derivan/;

DELIBERA

Per le mo0vazioni esposte in premessa nel documento istru"orio, che qui si intendono riportate e tra-

scri"e,

1 Riconoscere ai sensi dell'art 194 le. e) del D.Lgs. n. 267/2000 la legi-mità del debito fuori bilancio

pari ad € 647.413,33 derivante da acquisizione di beni e servizi,  “nei limi� degli accerta� e dimo-

stra� u�lità ed arricchimento per l'ente, nell’ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi

di competenza”.

2 Trasmeere alla Procura Generale della Corte dei Con/, Palermo, per l’accertamento di eventuali

responsabilità, la presente deliberazione e tua la documentazione allegata e/o richiamata, unita-

mente alla documentazione rela/va a tale debito in possesso della Direzione proponente della Di-

rezione Affari Legali e della Direzione Ragioneria Generale.

3 Trasmeere unitamente alla predea documentazione, una relazione redaa in conformità alle in-

dicazioni fornite dal Procuratore Generale presso la Corte dei Con/ di Roma, con nota interpreta/-

va, prot. P.G. 9434/2007P del 02.08.2007.

4 Pubblicare il presente ao all'Albo pretorio e sul sito web dell'Amministrazione Comunale.



                                                           Allegato alla deliberazione   n.  57   del  30/12/2022

                                                                          Comune di Catania

           DIREZIONE MANUTENZIONI EDILIZIE E ADEGUAMENTO IMMOBILI MANUTENZIONE STRADE

 OGGETTO: Riconoscimento di debito fuori bilancio al 31/12/2021 per un importo pari a €

647.413,33 da erogare a società di idriche, elettriche e di servizi. Riconoscimento debito fuori

bilancio ex art. 194, comma 1, lett. e) TUEL.

Ai sensi e per gli effetti  della L.R. 11/12/1991, n.48 e art.  12

L.R.  30/2000,  si  esprime  parere  favorevole.  in  ordine  alla

regolarità tecnica.

Catania, li         

          IL DIRETTORE  

                                  F.to Arch. Salvatore Leonardi  

                   

                            

Ai sensi e per gli effetti  della L.R. 11/12/1991, n.48 e art.  12

L.R.30/2000,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla

regolarità contabile

L'importo della spesa è di €__________

Va imputata al cap.

del bilancio  20

Catania, li     

                                                             Il Direttore

    

                                                         

Si attesta la relativa copertura finanziaria ai sensi della L.R. 48/1991

                                                                                                         
                                                            Il RAGIONIERE GENERALE

      

Motivazione dell'eventuale parere contrario

            



      IL CONSIGLIO COMUNALE 

esaminata la superiore proposta di deliberazione, sulla quale è stato reso favorevolmente il parere di

regolarità  tecnica  e  il  parere  di  regolarità  contabile,  nonché  il  parere  favorevole  espresso  dai

Revisori  dei  Conti,  posta  in  votazione  dal  Presidente  Sebastiano  Anastasi,  mediante  appello

nominale  espresso in forma palese: Consiglieri presenti 19 ( Anastasi, Bosco, Bottino, Brucchieri,

Campisi, Campisi, Diana, Di Salvo, Fichera, Gelsomino,  Grasso O., Parisi, Penna, Petralia, Rotella,

Russo, Saglimbene, Sangiorgio, Scuderi, Zammataro), votanti 14 , favorevoli 14, contrari 0, astenuti

5 ( Diana, Di Salvo, Fichera, Gelsomino, Saglimbene).

                                                             APPROVA 

L'esito della votazione viene accertato e proclamato dal Presidente

                               

                               



<< Omissis >>

Redatto, letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.to Sebastiano Anastasi

       Il Vice Segretario Generale                                             Il Consigliere Anziano

        F.to Dott. Pietro Belfiore                                                    F.to Dott. Daniele Bottino


